Página 1 de 4

EDITAL 001/2016 - SELEÇÃO DE BOLSISTAS

- PROJETO DIÁLOGOS DE INCLUSÃO –

A Coordenadora do Projeto "Diálogos de Inclusão" Lina Soares de Souza, Técnico Administrativo em Educação
(Assistente Social) lotada na Coordenadoria de Assuntos Comunitários da Universidade Federal de Minas
Gerais torna público que no período de 11 a 22 de fevereiro de 2016, estarão abertas as inscrições para 3
(três) bolsas,  nas modalidades

1 - PROGRAMA DE FOMENTO DE BOLSAS DE EXTENSÃO - PBEXT/ 2016
     02  bolsas PBEXT (Destinada a discentes de graduação).

2 – PROGRAMA DE BOLSA DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL COMPLEMENTAR – FUMP

      01  bolsa   (Destinada    exclusivamente a discentes de        graduação     classificados  pela FUMP)

Podem se candidatar graduandos dos cursos Arquivologia,  Biblioteconomia, Comunicação Social e Música  da
Universidade Federal de Minas Gerais, para compor a equipe do   Projeto de Extensão "Diálogos de Inclusão"
(registro SIEX 401352).

O Projeto de Extensão "Diálogos de Inclusão" tem como objetivos: 1) Promover, juntamente com acadêmicos
e docentes das diversas áreas do conhecimento, ações que contribuam para a difusão da Libras- Língua
Brasileira de Sinais, junto à comunidade universitária   e comunidade externa, de forma a proporcionar maior
acessibilidade das pessoas surdas aos equipamentos públicos e a sua inclusão social. 2) Desenvolver a
extensão aberta à participação da população, visando à difusão e ampliação  das conquistas contribuindo
para a efetivação dos direitos  sociais.

Site do Projeto: WWW.letras.ufmg.br/dialogosdeinclusao

Carga
horária

20 horas semanais – manhã ou tarde (carga horária diaria - 04 horas)

Valor e
Vigência da

Bolsa

● Programa De Fomento De Bolsas De Extensão - PBEXT/ 2015
- Bolsa PBEXT  - R$ 400,00 -  Vigência 12 meses (de Março de 2016  a fevereiro de 2017)

● Programa de Bolsa De Formação Profissional Complementar – Fump

- R$ 550,00 (bolsa estágio) + 132,00(auxilio transporte) -  Vigência de março de 2016 até dois

anos, em conformidade com critérios da Fump

Local das
Atividades

Coordenadoria de Assuntos Comunitários/UFMG. Prédio Biblioteca Universitária. –
Campus Pampulha

Requisitos

básicos

● Estar regularmente matriculado do 4º ao penúltimo período nos cursos de
Arquivologia,  Biblioteconomia, Comunicação Social e Música
● Não estar recebendo outro tipo de bolsa paga por programas oficiais (acadêmica e/ou
financiada por instituição ligada à UFMG);
● Ter disponibilidade para atuar no projeto no mínimo 06 meses, com carga horária diária
de 04horas  em atividades internas e/ou externas realizadas pelo Projeto.

http://www.letras.ufmg.br/dialogosdeinclusao

Página 2 de 4

Perfil
Desejado

● Ter conhecimento e interesse em ações de inclusão e acessibilidade de pessoas com
deficiência e com maior foco nas  temáticas relacionadas ás pessoas com surdez, usuárias
da Libras;
● Participar de cursos  presenciais e/ou  on line para o aprendizado e conhecimento da
Libras, cultura e identidade surdas;
● Habilidade para redação; capacidade de registro e síntese;
● Habilidade comunicativa (desenvoltura para contatos internos e externos - unidades
UFMG, instituições, escolas, etc;
● Comprometimento e envolvimento com as atividades do Projeto;
● Pro-atividade, criatividade, organização, pontualidade e assiduidade:
● Conhecimento em Informática  Pacote Office (Word, Excel e Power Point) ,   Internet
(busca sites de pesquisa e redes sociais).

● REQUISITO IMPRENSCINDÍVEL: Domínio em EXCEL – criação e formatação de planilhas,
gráficos, etc. (Será realizado teste prático).

OBS: Desejável ter conhecimento mínimo da Libras - Língua Brasileira de Sinais.

Atividades
Gerais

1) ATIVIDADES GERAIS PARA TODOS OS CURSOS

● Participar do planejamento de atividades e discussões/divulgação das políticas de
inclusão e acessibilidade das pessoas surdas, usuárias da Libras, no âmbito interno e
externo;
● Participar de reuniões de preparação do cronograma de atividades do projeto para o
ano de 2016;
● Apoio às atividades técnicas de acompanhamento, avaliação e elaboração de relatórios

do Projeto;
● Participar dos estudos para aprimoramento da Exposição “Uma Viagem ao Mundo da
Libras” com o objetivo de promover a difusão da Libras, cultura e identidade surda, junto
a comunidade interna e externa;
● Produzir materiais para mídias da UFMG e redes sociais do Projeto;
● Elaboração relatórios mensais sobre as atividades desenvolvidas pelo bolsista;
● Atualização de bancos de dados/análise estatística de dados;
● Participação em atividades coletivas e interdisciplinares de temas correlatos ao Projeto;
● Participação no Grupo de estudo; leituras e discussões de bibliografia sobre a Libras,
processos de inclusão e acessibilidade de pessoa surdas usuárias da Libras nos diversos
contextos sociais;
● Participar  do projeto ampliação do espaço cultural para surdos – Coral Ars Nova UFMG,

na Escola de Música da UFMG;
● Participar e apoiar a estruturação, produção e execução da mostra “03 anos Diálogos de
Inclusão”;
● Elaboração de trabalhos para apresentação em eventos científicos, quanto as atividades
desenvolvidas no Projeto;
● Redação  e/ou  relato  de  experiência  no  formato  de  artigo  a  ser  submetido  a
periódico  da  área  e/ou  eventos científicos.

Página 3 de 4

Atividades
Específicas por

Curso

2) ATIVIDADES ESPECÍFICAS

2.1  Curso: Música
● Levantamento bibliográfico sobre Inclusão dos surdos na musica, educação musical e
musicoterapia;

● Articulação entre os Corais Ars Nova UFMG e Coral de Sinas- Ministério Emmanuel;
● Planejamento, organização e execução de todas as atividades correlatas ao Projeto
“Ampliação do Espaço Cultural para Surdos – Ars Nova UFMG”.

OBS: 08 horas da carga horária semanal será cumprida em  conjunto com a
coordenação do Curso Musicoterapia e com Coral Ars Nova para implantação do
Projeto “Ampliação do Espaço Cultural para Surdos.

2.2 Curso -  Comunicação Social

● Criação de Produtos e Elaboração de estratégias – tais como material jornalístico,
redação  de  matérias,  notas  e  coberturas  fotográficas,  releases  e  informes,  cobertura
de  eventos;
● Uso  de diferentes plataformas e mídias  –  na internet, envio de releases a veículos
internos e externos à UFMG;
● Manutenção, administração  e atualização do site, redes social e canal do Youtube;
● Registro fotográfico de atividades e eventos.

2.3 Curso - Biblioteconomia e Arquivologia

● Construção, organização e atualização de bancos de dados;
● Analise, planejamento, implementação, organização e administração de informações;
● Seleção, classificação e  processamento de documentação e acervos do Projeto em
todos os tipos de suporte (papel e similares, digital) visando armazenamento,
recuperação, disseminação e preservação;
● Elaboração e Implantação de Projeto de Memória do “Diálogos de Inclusão”.

Das
Inscrições
11 a 22 de
fevereiro

2016

DAS INSCRIÇÕES E SELEÇÃO

● As inscrições serão realizadas através do e-mail:  dialogosdeinclusaoufmg@gmail.com
sendo obrigatório: Informar no campo “Assunto” do e-mail:
EDITAL - Nº 001/2016 - SELEÇÃO DE BOLSISTA (Especificar modalidade da bolsa  1 -

Programa De Fomento De Bolsas De Extensão - Pbext/ 2015 Ou 2 - Programa De Bolsa

De Formação Profissional Complementar – Fump
● Informar no corpo do e-mail:
       - Nome completo do candidato,
       - Curso:                Período:               Nº de Matrícula UFMG

       - E-mail e os telefones para contato.
       - Disponibilidade de turno para dedicação à atividade (manhã ou tarde), 4 horas
diárias.

Página 4 de 4

     ● Anexar:
1)  Plano  de  estudo  SIGA  (gerado  em  pdf  pelo  site  https://sistemas.ufmg.br/aluno-
grad/home.seam  >  Siga UFMG: Siga UFMG: acesso para alunos de graduação > Minhas
matrículas > Minhas atividades em curso e cursadas);
2) Link Currículo Lattes atualizado;
3) Redação: com máximo 300 palavras: discorrendo a intenção,  percepção acerca de
inclusão e acessibilidade para pessoas surdas, usuárias da Libras, e de que forma  pode
contribuir para atingir os objetivos do Projeto, bem como as expectativas sobre a atuação
no Projeto Diálogos de Inclusão e como o  Projeto contribuíra para a formação
profissional.
● Preencher o formulário de inscrição

Do Processo
Seletivo

01 e 03 de

Março
2016

● Etapas de Seleção:
       - 1ª Etapa: Análise de Curriculum Lattes
    - 2ª Etapa: Entrevista e testes práticos (Habilidade para redação; capacidade de registro
      e  síntese, conhecimentos em informática, competência comunicativa e criatividade)

● 01/03/2016 - Entrevista: Horário e local a ser informado por e-mail. Os candidatos
selecionados para entrevista deverão apresentar cópia do comprovante de matrícula
2016/1 disponível no sistema SIGA.

● 03/03/2016 - Resultado será enviado diretamente por e-mail.

Do Início das
Atividades

08 de Março

2016

Apresentar  original e cópia dos documentos: Carteira de Identidade e CPF; b) comprovante
de residência;

OBS: O não comparecimento nas datas estipuladas implica desistência da vaga

Belo Horizonte, 05 de fevereiro de 2016.

Lina Soares de Souza
Coordenadora do Projeto "Diálogos de Inclusão"
Assistente Social – Especialista em Libras - Língua Brasileira de Sinais
Universidade Federal de Minas Gerais - Coordenadoria de Assuntos Comunitários
(31) 3409-3956 - site: www.letras.ufmg.br/dialogosdeinclusao
http://lattes.cnpq.br/8521812292182050

https://sistemas.ufmg.br/aluno-grad/
https://sistemas.ufmg.br/aluno-grad/
https://docs.google.com/forms/d/1I3e7ayRPs2opxU1FmOjNxwKDOh83vVtm6RX7yuSSTss/viewform
http://lattes.cnpq.br/8521812292182050